Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ______ /2023

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido

o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa a Excelentíssima

Senhora Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, Yasnaia Pollyanna

Werton Dutra, apelando que sejam adotadas as providências necessárias para que a

entrega das quentinhas do programa Preto Cheio no município de Guarabira seja feita

em local adequado, visto que os beneficiários atualmente ficam durante muitas horas

aguardando no meio da rua.

JUSTIFICATIVA

Ultimamente, nosso gabinete tem recebido inúmeras denúncias a respeito das

falhas na logística adotada pelo Governo do Estado para entrega das quentinhas do

programa Prato Cheio do município de Guarabira.

Ocorre que os assistidos pelo programa supracitado passam por situação ainda

mais vulnerável à espera da chegada da alimentação, notadamente em razão de não ter

um local adequado para a entrega da quentinha eles ficam durante muitas horas no

meio da rua, inclusive até dormindo durante a noite inteira próximo ao local de entrega

para não perderem a oportunidade de se alimentar. Isso, sem dúvidas, fere a dignidade

humana.

Somado a isso, em razão também da falta de um local adequado para a entrega

da quentinha, as embalagens e sobras de comida são descartadas no meio da rua,

deixando as praças e logradouros repletos de lixo, conforme imagens abaixo e QR

CODE de vídeos que constatam o que narro acima.

Diante do exposto, visando o maior conforto dos assistidos pelo programa Prato

Cheio, assim como o bem-estar de toda a população guarabirense, solicitamos que a

3.419

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

SEDH adote as medidas necessárias para providenciar um local adequado para a

entrega das quentinhas, a exemplo de um ginásio de alguma escola estadual ou

estabelecimento equivalente.

Desta feita, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta

Casa de Leis para que este requerimento de apelo seja aprovado em plenário.

Sala de Sessões, aos 05 de maio de 2023.

Camila Toscano
Deputada Estadual – PSDB

VÍDEOS:

https://drive.google.com/file/d/1crhrLpgjZdbQIvOoxqSOA2FueqG9Undn/view?usp=share_l
ink

https://drive.google.com/file/d/1AsxzGV9kEB_PL7JltVJfotGI0W_RwMa/view?usp=share_li
nk

https://drive.google.com/file/d/1crhrLpgjZdbQIvOoxqSOA2FueqG9Undn/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1crhrLpgjZdbQIvOoxqSOA2FueqG9Undn/view?usp=share_link

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

3

Aponte a câmera do celular para assistir o vídeo.

Aponte a câmera do celular para assistir o vídeo.

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

4